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Nobres Edis:

Redigimos o presente, com a finalidade de encaminhar a Vossa Exceléncia, para anilise e
aprovagdo desta Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei n® 066, de 30 de outubro de 2025, que 'DISPOE
SCBREA ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES 40 PPA 202272025, LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORCAMENTO DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS" .

O proieto faz-se necessario, tendo em vista que a Secretaria de Promocao Social recebeu
repasse de créditos complementares, destinados pelo Fundo Estadual de Assisténcia Social - FEAS,
conforme deliberacio CONSEAS/SP n® 11/2025 e Decreto n® 69.606/2025, no total de RS 502.904,82, que
estdo sendo creditados nas contas correntes desde julho/2025, para Custeio da Promocdo Socizl, Fundo
Municipal da Crianca e do Adolescente e dos CREAS, conforme suplementacdes a serem feitas nas fichas
indicadas.

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questio, estamos convictos de que os
Senhores Vereadores dardo a atencdo necesséria para a sua aprovacdo, por ser medida de inteira Justiga,

/

"Mario Pires de Oliveira Filho
Prefeito Municipal

Atenciosamente,

—

A Sua Exceléncia o Senhor
PAULO CESAR DIAS DE MORAES
D.D.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

CAmara Municipal de Ibiuna

Data: O3 1Lt | LO2S SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Recebido por: Projetode Lein®_ 1 66

Katia Mayumi Deyama Recebido em()Jde_J4 de 2023
Assessora da Sec. Adm.

Prazo Venc. em___de , de,
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e 6 = AMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA Q
PROJETO DE LEI N2 066 - TURISTICA D{E IBIUNA 5
DE 30 DE OUTUBRO DE 2025 MO DB i filia.
5 1* SECR s]
"DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES PPA

2022/2025, LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, AO ORCAMENTO DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA , ESTADO DE SAQO PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina, Estado de Sio Paulo,
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Ficam alterados os anexos Il e Il relativos as metas e programas
governamentais do PPA — Plano Plurianual para os exercicios de 2022/2025, conforme Lei Municipal ne
2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos V e V| da Lei de Diretrizes Orcamentdrias para o exercicio de
2025, Lei Municipal n2 2.749 de 21/06/2024, os seguintes programas governamentais, projetos e
atividades incluidos por esta Lei.

Art. 2 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orcamento-
programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n? 2.783, de 20/12/2024, nos termos previsto no
inciso | do art. 41 da Lei n® 4.320/64, CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de RS
502.904,82 (quinhentos e dois mil, novecentos e quatro reais e oitenta e dois centavos), para
suplementacgdo das seguintes dotagdes orcamentarias:

02.13 - Secretaria Municipal de Promog3o Social

Ficha | Unidade Org. | | Funcional Programatica Natureza da Despesa | | Destinacdo Recurso Valor R$
524 | 02.13.01 08.244.4002.2003 3.3.90.30 2.500 30.891,54
528 | 02.13.01 08.244.4002.2003 3.3.90.39 2.500 50.891,54
542 | 02.13.04 08.243.4001.2003 3.3.90.30 2.500 140.000,00
546 | 02.13.04 08.243.4001.2003 3.3.90.39 2.500 10.000,00
582 | 02.13.06 08.244.4001.2003 3.3.90.30 2.500 25.319,40
599 | 02.13.06 08.244.4001.2076 3.3.90.30 2.500 220.802,3ﬂ
605 | 02.13.06 08.244.4001.2076 3.3.90.39 2.500 25.000,00
L TOTAL DO CREDITO ABERTO 502.904,82 |

Art. 32 - Para cobertura dos créditos adicionais Suplementares, abertos pelo
artigo anterior, serdo utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAGAO, nos termos do
inciso Il, § 12, do art. 43 da Lei Federal n? 4.320/64, no valor de R$ 502.904,82 (quinhentos e dois mil,
novecentos e quatro reais e oitenta e dois centavos) referente recurso Estadual, recebido do Fundo
Estadual de Assisténcia Social - FEAS, conforme Deliberagcdo CONSEAS/SP n¢ 11/2025 e Decreto n2
€9.606/2025, nas seguintes fichas de receitas:
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Fontes de Recursos Valor R$
Excesso de arrecadagio Estadual
Ficha
125 |172499010102 | Protecdo Social Especial de Alta Complexidade 2.500 3595.802,34
126 | 172499010200 | Convénios Protecdo Social Basica 2.500 81.783,08
122 | 172350010700 | Transferéncia de Recursos SUS-Benef.Eventual 2.500 25.319,40
TOTAL DOS RECURSQS 502.904,32

Art. 42 - O demonstrativo de impacto orcamentdrio e financeiro de que ftrata o
art. 16 da Lei Complementar n? 101/00 que fica dispensado, por tratar-se de despesas a serem
realizadas com recurso Estadual, ndo trazendo impacto nas metas programadas para o corrente exercicio.

Art. 52 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacao.

Art. 62 - Revogam-se as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AO 01

DIA DO MES DE AGOSTO DE 2025. ,\

/fl‘_\

MARI Pmi-;) DE OLIVEIRA FILHO
Prefekito Municipal
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Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagdo desta Casa de Leis no dia 28 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei ne. 162 de 2025 que “Dispde sobre a fixacdo de Metas Fiscais,
Programas Governamentais, Custos, Riscos Fiscais da LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2026 e da outras
providéncias.”; '

Considerando que o Vereador Paulo César Dias de Moraes
apresentou para apreciagéo desta Casa de Leis no dia 04 de novembro de
2025 a Emenda Modificativa n® 01/2025 ao Projeto de Lei n°. 162 de 2025,
que modifica o artigo 2° do mencionado Projeto de Lei;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagdo desta Casa de Leis no dia 21 de agosto de 2025 o Projeto de
Lei n2. 133 de 2025 que “Dispde sobre a alteracao de metas e diretrizes
ao PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
especial ao Orgamento de 2025 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacdo desta Casa de Leis no dia 05 de setembro o Projeto de Lei n°.
138 de 2025 que “Dispde sobre a alteragéo de metas e diretrizes ao PPA
2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional suplementar
ao Orgamento de 2025 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagéo desta Casa de Leis no dia 05 de setembro o Projeto de Lei n°.
139 de 2025 que “Dispde sobre a alteragao de metas e diretrizes ao PPA
2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de créditos adicionais
suplementar e especial ao Orgamento de 2025 e da outras providéncias.”

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagdo desta Casa de Leis no dia 05 de setembro o Projeto de Lei n°.
157 de 2025 que “Dispde sobre a alteragdo de metas e diretrizes ao PPA
2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial ao
Orcamento de 2025 e da outras providéncias.”

Considerando que o Vereador Charles Guimaraes apresentou
para apreciagéo desta Casa de Leis no dia28 de outubro de 2025 o Projeto
de Lei n°. 160 de 2025 que “Dispde sobre a obrigatoriedade da SABESP
instalar eliminadores de ar nas tubulagdes do sistema de abastecimento
de agua dos consumidores no municipio de Ibitna e da outras
providéncias”; \.
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Considerando que o Vereador Charles Guimardes apresentou @
para apreciagao desta Casa de Leis no dia 28 de outubro de 2025 o Projeto
de Lei n%. 161 de 2025 que “Dispde sobre a obrigatoriedade de
recomposi¢éo do leito das vias publicas por concessionarias de servigcos
publicos apés a realizagéo de obras ou reparos e d4 outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 03 de novembro de 2025 o Projeto
de Lei Complementar n2. 164 de 2025 que “Dispde sobre a concess&o de
reajuste salarial aos profissionais do magistério e do suporte pedagégico
da Rede Publica Municipal de Ensino de Ibitina/SP, bem como altera a
redagao do artigo 28, |, “a” da Lei Complementar n. 84/2010, e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagéo desta Casa de Leis no dia 03 de novembro de 2025 o Projeto
de Lei n®. 165 de 2025 que “Disp&e sobre a alteracdo de metas e diretrizes
ao PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao Orgamento de 2025 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagéo desta Casa de Leis no dia 03 de novembro de 2025 o Projeto
de Lei n2. 166 de 2025 que “Disp&e sobre a alteracdo de metas e diretrizes
ao PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao Orgamento de 2025 e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 03 de novembro de 2025 o Projeto
de Lei n°. 167/2025 que “Autoriza o Municipio de Ibiuna a repactuar a
operacao de crédito aprovada pela Lei n?. 2649/2023 por questdo de
ordem técnica com a DESENVOLVE SP — Agéncia de Fomento do Estado
de S&o Paulo, operagdes de crédito com outorga de garantia e da outras
providéncias”:

Considerando que o projeto de Lei das Diretrizes Orgamentarias
para o exercicio de 2026 foi encaminhado pelo Executivo dentro do prazo
legal, ausentes as metas e seus anexos, sendo necessaria a sua
incorporag@o a Lei Municipal n° 2861 de 13 de junho de 2025 através do
presente Projeto de Lei para que se possa dar andamento a discusséio e
votacao das pecas orcamentarias:

Considerando que o artigo 35 da Lei de Diretrizes Orcamentarias
determina um valor minimo para as emendas impositivas, e o
entendimento de que a destinago dos valores das emendas impositivas
deve ser estipulada a critério de cada parlamentar;




Considerando a necessidade de autorizagdo legislativa para a
realocagéo do valor de R$ 50.000,00 da emenda impositiva n® 046/2024
de autoria do ex-vereador Armelino Moreira Junior, com a sua anuéncia,
para a reforma da E. M. “José Gabriel Pinto”, no bairro Samano;

Considerando que a Secretaria de Promocédo Social recebeu
recurso federal do PROCAD-SUAS e a necessaria autorizagao legislativa
para abertura do crédito adicional suplementar no valor de R$ 109.579,00
para suplementagao da dotagao orgcamentaria referente;

Considerando que a Secretaria de Promog&o Social recebeu
recursos do Estado para qualificagdo do CRAS do Paruru e a necessaria
autorizacao legislativa para a abertura dos créditos adicionais suplementar
e especial no valor total de R$ 462.800,00 para suplementacéo e criacao
das dotagbes orgcamentarias necessarias;

Considerando que o Municipio recebeu recurso da Emenda do
Deputado Estadual Caio Franga para a aquisigdo de um veiculo para o
Centro de Reabilitagéo, e a necessidade de autorizagéo do legislativo para
a abertura de um crédito adicional especial no valor de R$ 133.659,50,
para utilizagao da Emenda;

Considerando que, quando da interrupcdo do fornecimento de
agua ocorre entrada de ar na rede de distribuicéo, o que pode geral
aumento de consumo registrado no hidrémetro, e consequente prejuizo do
consumidor, e visando os principios previstos por lei federal de modicidade
tarifaria, transparéncia e eficiéncia na prestacao dos servigos publicos;

Considerando que é notério que, ap6s realizagdo de manutencao
nas vias publicas realizada por concessionarias de servicos publicos,
muitas vias permanecem sem a devida recomposicéo do leito original, e
visando a protegéo do patriménio publico, a garantia da qualidade de vida
do municipe e a promocéo da responsabilidade compartilhada na gestao
da cidade;

Considerando que, no dia 13 de outubro de 2025 o Municipio de
Ibiuna, a Federagao dos Sindicatos Publicos Municipais do Estado de Sao
Paulo e o Sindicato dos Servidores Publicos de Sao Roque, Ibitna e
Aragariguama firmaram acordo sobre reajuste salarial, respaldado pela
legislagé@o trabalhista e constitucional e aprovado em Assembleia da
categoria, e a necessaria avovagéo legislativa para a execucdo de tal

reajuste; '
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Considerando o recebimento de recurso do Governo do Estado
para incentivo a gestdao municipal do SUS Sao Paulo, e a necessaria

autorizacao legislativa para abertura de crédito adicional suplementar no
valor de R$ 688.533,20;

Considerando que a Secretaria de Promogédo Social recebeu
repasses do Fundo Estadual de Assisténcia Social — FEAS, no valor de R$
502.904,82 para custeio da Promog&o Social, Fundo Municipal da Crianca
e do Adolescente e dos CREAS, e a necessaria autorizagao legislativa
para abertura de crédito adicional suplementar no valor referente ao total
dos repasses, a fim de suplementar as referidas fichas orcamentarias;

Considerando a necessaria aprovagao legislativa para repactuar e
contratar, junto ao Governo do Estado através da DESENVOLVE SP,
financiamento destinado a apoiar projetos de investimento voltados a
obras de pavimentag&o e consequente melhoria da qualidade de vida dos
municipes;

Considerando a relevancia das proposicées acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 162, 133, 138, 139, 157, 160, 161, 164, 165, 166 e 167 de 2025
colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido para discuss3do e
votagao unica na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 04 DE
NOVEMBRO DE 2025. 7 i
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N.° 0166/2025
AUTORIA: MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO

RELATORIA: VEREADOR LUCAS PIRES DE MORAES

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGCAO; COMISSAO DE FINANGAS E
ORCAMENTO; e COMISSAO DE SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DO
DIREITO DA PESSOA COM DEFICIENCIA;

Com fundamento no art. 38 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
vimes, respeitosamente, apresentar PARECER acerca do projeto de Lei n°
0166/2025.

EMENTA: "DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA
2022/2025, LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, AO ORCAMENTO DE 2025 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

I - RELATORIO

O projeto de lei em analise tem por objetivo alterar o Plano Plurianual
'(PPA) 2022/2025 e a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de
2025, com a inclusio de novos programas governamentais, projetos e atividades.

Além disso, a propositura autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 502.904,82 (quinhentos e dois mil, novecentos e
quatre reais e oitenta e dois centavos) no orgamento de 2025, com a finalidade de
suplementar diversas dotacdes orcamentarias na Secretaria Municipa! de
Promogao Social.

A cobertura desse crédito adicional suplementar se dara por meio de
excesso de arrecadacdo de recursos estaduais, provenientes do Fundo E?Bdual
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de Assisténcia Social (FEAS), conforme Deliberacdo CONSEAS/SP n° 11/2025 e
Decreto n° 69.606/2025.

Il - ASPECTOS JURIDICOS ANALISADOS
1. Competéncia Legislativa

A matéria atinente ao orgamento publico insere-se na competéncia
privativa do Poder Executivo para iniciar o processo legislativo, nos termos do art.
61, § 1° inciso I, alinea 'b', da Constituicdo Federal, aplicavel aos municipios por
simetria.

Ademais, a Lei Organica do Municipio de Ibitina, em seu art. 125, atribui
a Comissdo Permanente de Orgamento e Finangas a competéncia para examinar e
emitir parecer sobre os projetos de lei relativos ao PPA, orgamento anual e créditos
adicionais.

Portanto, a iniciativa e a tramitagdo da presente proposi¢gao estdo de
acordo com as normas constitucionais e legais vigentes.

2. Alteragdes no PPA e LDO

As modificagGes propostas ao PPA 2022/2025 e a LDO 2025 (anexos I,
ll, V e VI) encontram amparo legal nos arts. 165, §§ 1° e 2° da Constituicéo
-Federal, bem como no art. 125 da Lei Organica do Municipio.

Tais alteragbes s3o comuns e necessarias para a adequacgdo do
planejamento orgamentario as demandas e prioridades que surgem ao longo do
exercicio financeiro.

3. Abertura de Crédito Adicional Suplementar

A Lei n° 4.320/1964, em seu art. 41, inciso |, prevé a possibilidade de
abertura de créditos adicionais suplementares, desde que amparados por "excesso
de arrecadagéo”, nos termos do art. 43, § 1°, inciso II, da mesma lei. J{' &
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No caso, o projeto indica a fonte de recursos para cobertura do crédito
adicional suplementar, qual seja, o "Excesso de Arrecadacdo” de recursos
estaduais do FEAS, em conformidade com a legislagdo orgamentaria aplicavel.

4. Dispensa de Demonstrativo de Impacto

O art. 4° do projeto dispensa a apresentagdo do demonstrativo de
impacto orcamentario e financeiro, uma vez que a despesa sera realizada com
recursos estaduais, ndo gerando impacto nas metas programadas.

Embora a dispensa esteja prevista no préprio texto do projeto de lei, ela
nao encontra amparo especifico no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal
(LRF), que trata da dispensa de demonstrativo apenas para atos que ndo
‘produzam efeitos financeiros sobre os orgamentos.

No presente caso, a abertura de crédito adicional suplementar
caracteriza uma despesa efétiva, ainda que com cobertura por excesso de
arrecadacao.

Il - CONCLUSAO

Diante da andlise realizada, conclui-se que o Projeto de Lei n°
0166/2025 estda em conformidade com as normas constitucionais, legais e
or¢amentarias vigentes, ndo havendo 6bices juridicos & sua tramitaggo.

'IV- PARECERES DAS COMISSOES
Comisséo de Justiga e Redagao

Ao examinar os aspectos de constitucionalidade, legalidade e técnica
legislativa, esta Comiss&o nao identificou qQuaisquer irregularidades na proposig&o.

O projeto respeita a competéncia legislativa do Municipio, observa as disposigdes
aplicaveis ao PPA, LDO e orcamento, além de atender aos requisitos f%a:s
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Diante do exposto, o parecer ¢ FAVORAVEL 4 regular tramitagao do Projeto de Lei
n° 0166/2025.

Comissédo de Finangas e Orgamento

Analisando o contelido do projeto, esta Comissdo constatou que a
abertura do crédito adicional suplementar esta devidamente amparada no excesso
de arrecadagdo indicado e que a despesa sera realizada com recursos estaduais,
nao gerando impacto nas metas programadas. Portanto, o parecer € FAVORAVEL
a tramitagao da matéria.

Comissdao de Saude, Assisténcia Social e do Direito da Pessoa com
Deficiéncia

A Comissao reconhece a relevancia da suplementagdo orcamentaria
para as agbes de Promogéo Social, Protecdo Social Basica e Especial de Alta
Complexidade, no ambito da Assisténcia Social. Considerando que o recurso
estadual (FEAS) nao onera o orgamento municipal, o parecer ¢ FAVORAVEL 3
aprovagao do Projeto de Lei n° 0166/2025.

E o parecer,

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, 04 DE NOVEMBRO DE
2025.

VEREADOR LUCAS|PIRES DE MORAES

Presidente da Comiss o de Justig:a/e/l-'ie.dagéo

\ L o

VEREADOR RODRIGO DE LIMA
Vice-Presidente da Comiss&o de Justica e Redacao

X
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VEREADOR'CARLOS EDUARDO‘GOMES
Membro da Comissao de Justica e Redagao

BERTO MARQUES JUNIOR
inangas e Orgamento

VEREADOR CARLOB R
Presidente da Conjissao de

-

VEREADOR DEVANIR/CANDIDO DE ANDRADE
Vice-Presidente Comissdo de Finangas e Orgamento

VEREADOR VOLN VAO
Membro da Coppissao de Finangas e Orcamento

L A RUIVO BORBA
Presidente da/omissao‘de Salde, Assisténcia Social e
Direitos da Pessoa com Deficiéncia

—~

TIAGO GODINHO
Vice-Presidente da Comissao de Saude, Assisténcia Social e
Direitos da Pessoa com Deficiéncia

K 485

CHARLES GUIMARA
Membro da Comissdo de Saude, Assisténcia Social e
Direitos da Pessoa com Deficiéncia




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 111/2025

“‘Dispbe sobre a alteragdo de metas e diretrizes ao PPA
2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orgamento de 2025 e da outras
providéncias”.

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiina, no uso de suas atribui¢tes legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam alterados os anexos Il e Il relativo as metas e
programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios 2022/2025,
conforme Lei Municipal n° 2.466/2021 de 19/11/2021 e aos anexos V e VI da Lei de
Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2025, Lei Municipal n° 2.749 de
21/06/2024, os seguintes programas governamentais projetos e atividades incluidos por
esta Lei.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir
no orcamento-programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n° 2.783, de 20/12/2024,
nos termos previsto no inciso | do art. 41 da Lei 4.320/64, CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no valor de R$ 502.904,82 (quinhentos e dois mil, novecentos e
quatro reais e oitenta e dois centavos), para suplementagao das seguintes dotacdes
orgamentarias:

02.13 - Secretaria Municipal de Promog3o Social

Ficha | Unidade Or¢. | | Funcional Programética | | Natureza da Despesa | | Destina¢3o Recurso Valor R$
524 | 02.13.01 08.244.4002.2003 3.3.90.30 2.500 30.891,54
528 | 02.13.01 08.244.4002.2003 3.3.90.39 2.500 | 50.891,54
542 | 02.13.04 08.243.4001.2003 3.3.90.30 2.500 "140.00{},00
546 | 02.13.04 08.243.4001.2003 3.3.90.39 2.500 10.000,00
582 | 02.13.06 08.244.4001.2003 3.3.90.30 2.500 25.319,40
599 | 02.13.06 08.244.4001.2076 | 3.3.90.30 2.500 220.802,34
605 | 02.13.06 08.244.4001.2076 3.3.90.39 2.500 25.000,00
TOTAL DO CREDITO ABERTO 502.904,82
Art. 3° - Para cobertura dos créditos adicionais

Suplementares, abertos pelo artigo anterior, serao utilizados recursos provenientes dé
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

EXCESSO DE ARRECADAGCAO, nos termos do inciso Il, § 1° do art. 43 da Lei Federal
n°® 4.320/64, no valor de R$ 502.904,82 (quinhentos e dois mil, novecentos e quatro
reais e oitenta e dois centavos), referente recurso Estadual, recebido do Fundo
Estadual de Assisténcia Social — FEAS, conforme Deliberagdo CONSEAS/SP n°
1172025 e Decreto n° 69.606/2025, nas seguintes fichas de receita:

N Fontes de Recursos Valor RS
Excesso de arrecadagio Estadual
Ficha ]
125 | 172499010102 | Protegdo Social Especial de Alta Complexidade 2.500 | 395.802,34 |
126 | 172499010200 | Convénios Protec3o Social Basica 2.500 81.783,08
122 172350010700 | Transferéncia de Recursos SUS-Benef.Eventual 2.500 25.319,40

TOTAL DOS RECURSOS 502.904,82

Art. 4° O demonstrativo de impacto orgamentario e
financeiro de que trata o art. 16 de Lei Complementar n° 101/00 que fica dispensado,
por tratar-se de despesas a serem realizadas com recurso Estadual, ndo trazendo
impacto nas metas programadas para o corrente exercicio.

Art. 5°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.
Art. 6°- Revogam-se as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 05 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE
2025.

ABéL Roné IG ES AMARGO RODRIGO R ARBC BOSA DE MORAES
12. SECRETARIO LEITE

22, SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA |
TURISTICA DE IBIUNA &

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18160-000 - Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sg.leg.br

Oficio GPC n2. 589/2025 Ibitina, 05 de novembro de 2025

Ao

Exmo. Sr. Mario Pires de Oliveira Filho
Prefeito Municipal

Estincia Turistica de Ibiina — SP

r&%l

Assunto: Comunicacao de Aprovagao de Projeto de Lei

Senhor Prefeito,

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI Ne, 111/2025, referente ao Projeto de Lei ne. 066, nesta Casa
tramitou como Projeto de Lei n° 166 de 2025, que “Dispde sobre alteracao de metas e
diretrizes ao PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orgamento de 2025 e da outras providéncias”., aprovado na Sessao
Ordinaria realizada no dia 04 de novembro.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracio.

Atenciosamente,

Paulo Cés /Dfés de Moraes

/f’resudente /2,



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP.
Fonel/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg br

Certifico que o Projeto de Lei n2. 166 de 2025 de autoria do Chefe do
Executivo Municipal, foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 04 novembro junho de 2025, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia 04 de
novembro de 2025, e disponibilizado no site da Camara.

Certifico que o Projeto de Lei n2. 166 de 2025 recebeu no expediente da
Sessdo Ordinaria do dia 04 de novembro de 2025 Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusio, discussao e
votagdo na Ordem do Dia da mesma Sess#o Ordinaria.

Certifico ainda, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da
Sessdo Ordinaria do dia 04 de novembro de 2025 o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei ne. 166 de 2025 foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores: e apos a aprovagao do Requerimento
de Urgéncia Especial foi apresentado os pareceres das Comissdes de
Justica e Redacio: Finangas e Orgamento e; Salde, Assisténcia Social e
Direitos da Pessoa com Deficiéncia.

Certifico que devido a aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial
€ a apresentacao de parecer pelas Comissdes foi colocado na Ordem do
Dia da Sessao Ordinaria do dia 04 de novembro de 2025 em discussio e
votacdo nominal o Projeto de Lei ne. 166 de 2025, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores(a), e devido a aprovagao do Projeto de
Lei n2. 166 de 2025 foi elaborado o Autégrafo de Lei ne. 111/2025,
encaminhado por meio do Oficio GPC ne. 589/2025 de 05 de novembro

de 2025. 3
Ibidina, 11 de novembro de2025.
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Ano 23 - Ed. 1194 -14/11/2025

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no
orcamento-programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n® 2783,
de 20/12/2024, nos termos previsto no inciso | do art. 41 da Lei
n° 4320/64, CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$
€88.533,20 (seiscentos e oitenta & oito mil, gquinhentos e trinta e
trés reais e vinte centavas), para suplementacao da seguinte ficha de
despesas orgcamentaria:

02.10.02 - ATENGAO BASICA

Insichinrk Fisiicknmal M 4 I

i Org. Programati

Valor RS ‘

Ficha Despesa
288 021007 |10301,1001.2018 | 335030 688.533,20 |
TOTAL DO |
CREDITO |
ABERTO 688.533,20

Art. 3° - Para cobertura do crédito adicional Suplementar, aberto pelo |
serac utilizados recursos provenientes de EXCESSO .

artigo anterior,
DE ARRECADAGAO, nos termos do inciso I, do §1° c.c.§3% do art.

43 da Lei Federal n® 4.320/64, no valor de R$ 688.533,20 (seiscentos
e oitenta e cito mil, quinhentos e trinta e trés reais e vinte centavos),

referente ao Recurso do IGM SUS Paulista, Resoilugao SS n® 180 de
08/10/2025, na seguinte ficha da receita:

Fontes de
. : _Recurscs Valor RS
Excesso de arrecadagdo
Ficha e
Transt Incentivo a Gestio Mun
175 172350.01.09 do SUS Paulista 2301 B88.533,20
TOTAL DOS RECUR-
- SOs  688.533,20

Art. 4° - © demonstrativo de Iimpacto orgamentario e financeiro
de que trata o art. 16 da Lei Complementar n® 101/00 que fica
dispersado, por tratar-se de despesas a serem realizadas com
recurso Estadual conf. Resolugdo S5 n® 180 de 08/10/2025, ndc trazendo
impacto nas metas programadas para o corrente exercicio.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 6° - Revogam-se as disposi¢oes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 10 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2025.

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria de Administragao e afixada no
local de costume emn 10 de novemnbro de 2025,

DEBORA AP. BERNAL DE GOES
Secretaria Adjunta

LEI N° 2907.
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

“DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE METAS E DIRETRIZES AO
PPA 2022/2025, LDO PARA 2025 E A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, AO ORCAMENTO DE 2025 E DA QUTRAS
PROVIDENCIAS"

MARIOPIRES DEQLIVEIRAFILHO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, ESTADQ DE SA0 PAULO, NO US0 DE SUAS

ATRIBUICOES LEGAIS,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna, Estado de Sao
Paulo, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Ficam alterados os anexos || |l relativos as metas e programas
governamentals do PPA — Plano Plurianual para os exercicios de
2022/2025, conforme Lei Muricipal n® 2.466/2021 de 19/11/2021 e aocs
anexos V e VI da Lei de Diretrizes Orgamentdrias para o exercicio de
2025, Lei Municipal n® 2749 de 21/06/2024, os seguintes programas
governamentals, projetos e atividades incluidos por esta Lei.

www.ibiuna.sp.gov.br

Art. 2 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no
crcamento-programa do exercicio de 2025, Lei Municipal n® 2783, de
20/12/2024, nos termos previsto no inciso | do art. 41 da Lei n° 4.320/64.
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de

([quinhentes e dois mil, novecentos e quatro reais e oitenta e dois
centavos), para suplementagao das seguintes dotagées orgamentarias:

02.13 - Secretaria Municipal de Promog3o Social

- e TRV
Ficha | Unidade Org. | Funcional Programética | | | Rocurso Valor RS
524 02.13.m 08 244 4002.2003 339030 2500 30.89154
528 02.13.1 0B.244.4002.2003 | 3.3.5039 2.500 50.591,54
542 | 021304 || 08.243.40012003 | 3.3.90.30 2500 140.000,00
546 | 021304 || 08.2434001.2003 339039 2500 10.000,00|
S82 | 021306 || 0828440012003 || 339030 Tasm |1 'zs.aié.ib‘
599 I 02.13.06 08.244 4001 2076 | 3.3.50.30 Z.Sw‘ . 220-”1.34
605 | 021306 || 0824440012076 | | 339033 || 2500 25.000,00
TOTAL DO =i
__ CREDITO ABERTO _| 502.904,82

Art. 3° - Para cobertura dos creditos adicionais Suplementares,
abertos pelo artigo anterior, serao utilizados recursos provenientes
de EXCESSO DE ARRECADAGAO, nos termos do inciso I, §1° do art.
43da Lei Federal n®4.320/64, no valor de R$ 502.904,82 (quinhentose
dois mil, novecentos e quatro reais e oitenta e dois centavos) referente
recurso Estadual, recebido do Fundo Estadual de Assisténcia Social
- FEAS, conforme Deliberagao CONSEAS/SP n® 11/2025 e Decreto n®
63.606/2025, nas seguintes fichas de receitas:

Valor RS
Excesso de arrecadagio
| Ficha L s el O L O 0B
| Protegdo Social Especial de Alta
wS |indscionng. .| Somplendede 2.500 | 395.802,34
Canvénios Protecio
126 172499010200  SocialBdsica | 2500 | 8178308
Transferéncia de Recursos SUS-Benef.
122 172350010700 Eventual 25&1 25.319.40
2

Art. 4° - O demonstrativo de impacto orcamentario e financeiro
de que trata o art 16 da Lei Complementar n® 101/00 que fica
dispensado, por tratar-se de despesas a serem realizadas com
recurso Estadual, ndo trazendo impacto nas metas programadas para
o corrente exercicio.

Art, 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
Art. 6° - Reyvogam-se as disposicoes ermn contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 10 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2025.

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria de Administragac e afixada nc
local de costume em 10 de novembro de 2025,

DEBORA AP. BERNAL DE GOES
Secretaria Adjunta

LEI N” 2908.
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025.

“AUTORIZA O MUNICIPIO DE IBIUNA A PACTUAR A OPERACAO DE
CREDITO COM A DESENVOLVE SP - AGENCIA DE FOMENTC DO
ESTADO DE SAQ PAULO, OPERACCES DE CREDITO COM OUTORGA
DE CARANTIA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS",

Mario Pires de Oliveira Filho, Prefeitc Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna, usando das atribuicdes que the sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER gue a Camara Municipal de |biuna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei.

Art.1°-Fica o Chefedo Executivodo Municipiode Ibidna-SPautorizadoa

15



Av. Capit3o Manoel de Oliveira Carvalho, 51- Centro- Ibiina/SP

Ano 23 - Ed. 1194 - Ibiina, 14 de Novemnbro de 2025

Imprensa Oficial

' DAESTANCIA TURISTICA DE l . i
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